⁶⁰ Octavius Paravicini, Bischof von Alessandria, Nuntius in der Schweiz 1587—91, den Kapuzinern gegenüber sehr wohlwollend und ihre Ausbreitung in der Schweiz wirksam fördernd. Fischer, 248—51 (Baden), 258—62 u. passim, s. Register 333a.

⁶¹ Der Sinn des Relativsatzes mag der sein: P. Alexius war wegen seiner Frömmigkeit und Gelehrsamkeit von den Brüdern so geschätzt, daß die Reise nach Baden beschleunigt wurde. Worin bestand diese Beschleunigung?

⁶² Die spätgotische St. Anna Kapelle stand auf der rechten Uferterrasse beim Siechenhaus. An deren Stelle stehen heute das Bürgerasyl und das städtische Krankenhaus. Otto Mittler, 500 Jahre Stadtkirche Baden (Baden 1958) 43f.; ders., Katholische Kirche des Bistums Basel 5 (Olten 1937) 988.

⁶³ P. Ludwig von Sachsen kam im Nov. 1588 nach Baden, wo er eine erfolgreiche Predigtaktivität eröffnete. Fischer 249ff: Näheres über die Gründung des Kapuzinerklosters Baden bei Fischer 248—54.

eloquentia, emphasi et efficacia, (erat enim sane potens opere et sermone), ut omnium pene animos emolliret, ac oculos totius civitatis ad se converteret. Non enim ex eorum concionatorum numero erat, qui balare cum ovibus quidem possunt, fructus autem bonae operationis producere nequeunt, de quibus sic apposite loquitur Petrus Damianus, Epist. 105: „Tu, fili, ut praedicandi sortiaris officium, imitare vel ovis exemplum; quae cum vivit, turpiter balat; mortua vero, in instrumentis musicis suaviter cantat. Sic qui carnaliter vivunt, balare cum ovibus inaniter possunt, nō viter explere praedicationis officium nesciunt.“

Non, inquam, in albo illorum erat qui loquuntur placentia, laudesque vanas venantur, sed imitati videbatur praecursorem Salvatoris, qui poenitentiam suis auditoribus miro spiritus fervore clamabat Matth. 3: „Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Poenitentiam agite; nam securis ad radicem arboris posita est.“⁶⁴ Sic ipsius verba erant velut ignitae sagittae, corda magnatum quorumcumque potentia, penetrantia, ac non raro ad veram poenitentiam vulnerantia; quales sunt illa de quibus loquitur propheta regius, Psal. 44: „Sagittae tuae acutae, populi sub te cadent in corda inimicorum regis.“⁶⁵ (53)

Tempore adventus R. P. Ludovici a Saxonia, Badenae frequentissima celebrabantur comitia; cum enim oppidum satis amoenum et opulentum sit, confoederatorum Helvetiorum conventus congregantur, quibus praesentes erant tunc temporis, non solum Principum Oratores, sed et ipse Basiliensis Illustris. ac Reverendis. Episcopus Jacobus Christophorus⁶⁶, ex antiquae nobilitatis clarissima prosapia Blarerorum a Wartensee oriundus; qui tanta humanitate ac benevolentia hunc seraphici Patris S. Francisci legatum in Christi Jesu visceribus exceptit, ac pree caeteris Principum Oratoribus honoravit, ut totum Badensium oppidum in admirationem raperet.

Non ignorabat preeclarus antistes, molitiones a Zwinglianis excogitatas, clerique mores altissimo ac nitidissimo sacerdotali statui minime conformes, sacramentaque ecclesiastica, praesertim poenitentiae et sacratissimae eucharistiae, semel dntaxat in anno paschali tempore currenter administrari; idcirco vero pastorali zelo ac fervore permotus, ne tandem etiam Badensis Virgo sertum suum, catholicae fidei suaveolentibus sacrorum articulorum floribus contextum, et tot annorum curriculis conservatum,

⁶⁴ Mt 3,11; 23; 33; Lc 3,7.

⁶⁵ Ps. 44,6.

⁶⁶ Christophor Blarer, Bischof von Basel 1575–1608. Er gilt als der Restaurator der Diözese Basel und wirkte ganz im Sinn des Tridentinums. André Chèvre, Jakob Christophor Blarer (Delsberg 1964); Blarer förderte überall die Kapuzinergründungen. Fischer 226–38, 240, 247, 249.

amitteret,⁶⁷ senatui populoque Badensi, ut F. F. Capucinis conventum construendi in suis pomeriis licentiam facerent, suasit; nihil tamen, clero renitente, tunc aliud obtinuit, quam suggestum et hospitium pro fratribus.

Coepit tunc divini verbi praeco eximus P. Ludovicus majores spiritus flamas in suggestu emittere; (54) contra vitia enim ardenter adeo invehebatur, ut spiritum seraphici patris sui S. Francisci induisse videtur. Quod advertens clerus tepescens, metuensque, si vir Dei in hoc oppido diutius permaneret, suos incompositos mores fore emendandos; instigante vitiorum coriphaeo cacodaemone,⁶⁸ nullis parcebat mediis, quibus ad suggestum aditus capucinis praecluderetur, imo extra urbem, allegata causa furti, turpiter ejicerentur. Ecce enim sacellum quoddam est in coemiterio supra ossorium S. Michaeli sacrum,⁶⁹ in quo S. martyris Sebastiani confraternitas, vulgo sagittariorum, sua suffragia expendere consuevit, quod a magistratu capucinis, ad excipendas populi confessiones, ac mysteria diviniora explenda consignatum fuit; ex quo sacerdos quidam capucinis infensus,⁷⁰ cuius nomen honoris causa silentio tegimus, clam surreptum calicem, in cista quadam veteri ecclesiae sacristiae reposuit, qui calix primum ante sexennium, circa annum nimirum 1627, dum sacristia renovaretur, in lucem iterum, expletis triginta et quinque annis,⁷¹ cunctis admirantibus, venit: paucis post diebus, malevolo sacerdote, per tabernas et compita, a capucinis furto ablatum calicem proclamante, incondita rudisque adhuc plebs, adeo offensa fuit, ut parum abfuerit quin innocentes servi Dei extra civitatem amandarentur; quibus tamen non defuit, qui innocentum refugium, firmamentum ac virtus est; nam paulisper placatus populus sedem capucinis stabilivit.⁷² (55)